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TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE 

BACHELOR OF COMMERCE (B. COM)  

EXAMINATION: MAY 2024 

FOURTH SEMESTER  

Sub.: Taxation & Auditing (BCOM19-209) 

Date: 15/05/2024                                    Total Marks:  100                        Time: 2.00 pm to 5.00 pm 

 

Instructions:   1) All questions are compulsory.       

 2) Figures to the right indicate full marks. 

Q.1.(A) Fill in the blanks (Any 5)  (10) 

1. According to Indian Income tax Act agricultural income is ------ exempt from tax.  

 a) Wholly b) Entirely  

 c) Partly d) None of this   

2. -------- is a formal statement made after an enquiries or examination of the specified matters under the 

report and auditor's opinion thereon. 

 

 a) Audit report b) Auditor's certificate  

 c) Financial statement d) None of the above   

3. Professional tax is deducted U/S ----------   

 a) U/s -16 b) U/s- 80  

 c) U/s - 17 d) U/s- 24  

4. Dividend receive are classify under the head ------  

 a) Income from salary b) Income from other sources  

 c) Income from house property d) Income from business and profession   

5. Tax Audit is a compulsory under section -------- of the income tax act in India.  

 a) u/s -80C b) u/s -16  

 c) u/s- 44AB d) None of the above  

6. An ------- is a set of policies and procedures that dictate how auditing is to be implemented   

 a) Audit programme b) Audit note book  

 c) Audit working paper d) Audit report  

7. Mistakes due to negligence can be called as -----------  

 a) Frauds b) Manipulation of accounts   

 c) Errors  d) None of the above  

   

(B) State whether the following statement are true or false (any 5)  (10) 

1. Audit report is a formal statement made after an enquiries or examination of the specified matters under 

the report and auditor's opinion thereon. 

 

2. A tax is a compulsory payment to be made to the government by public  

3. Central sales tax  is levied on the total income of the previous year  

4. Standard deduction is allowed to deduct from income from house property  U/s 80 C  

External (100 Marks) 

Batch (2020-21 till 2022-23) 



 Taxation & Auditing (BCOM19-209) AMM- Set - I 2/3

5. When one error exists in books and other error counter balance the first error, it is called as Error of 

principal. 

 

6. Internal audit is the original form of audit.  

7. Indirect tax is levied immediately on incomes and property generated by the individual persons or the 

group of persons 

 

   

Q.2.(A) Manoj is an Accountant in Shriram Sugar Factory of Satara. (population below10 lacs) He furnishes the 

following details of his salary for the financial year ending 31
st
 march 2022. 

1) Basic salary Rs-12000 p.m. 

 2) Dearness allowance 25% of basic salary (not admissible for retirement benefits) 

 3) Entertainment allowance Rs- 1000 p.m.  

 4) City compensatory allowance Rs-200 p.m. 

 5) Medical allowance Rs-5080 p.a. 

 6) Employer's and his own contribution to the recognized provident fund is 15% of basic salary.  

  7) He is also provided with unfurnished accommodation for which employer charges Rs-500 p.m. the fair 

rent of house is Rs- 24000 p.a. The house is owned by the employer.  

 8) Interest on accumulated balance of recognized provident fund at 13% p.a. Rs-26000  

 9)  He paid professional tax at Rs-200 p.m. 

10) Tuition fees paid for two children Rs-30,000.  

11) His qualifying savings are: 

LIC- 10600 

National saving certificate 10000 

Public provided fund 15000 

Repayment of housing loan  22000 

  Kindly compute the Taxable income from salary for the assessment year 2021-2022 

(20) 

 OR  

         

(B) 

Following is the Profit and Loss A/c of Mr.Akash 

                                                              

Particulars  Amount  Particulars  Amount  

To salary  80,000 By gross profit 364000 

To depreciation 44,000 By sundry profit 105400 

To office expenses  32,000   

To travelling expenses  40,000   

To expenditure on festival 16,000   

To embezzlement by employee  14,000   

To interest 24,000   

To legal expenses  16,000   

To education expenses of son 44,000   

To guest house expenses 21000   

To sundry expenses 12,000   

To net profit 126400   

 469400  469400 

Additional information: 

1) Salary includes a payment of Rs-22,000 given to an employee outside India and no tax is deducted at 

source. 

2) A new plant of Rs-360000 was installed in the month of Jan. written down value of old plant is Rs-

80,000. Rate of depreciation for plant and machinery is 15% 

3) Festival expenses include a gift of Rs-2,000 given to employee at the time of marriage. 

4) Travelling expenses include Rs-12000 as hotel bill of employee who visited Lonavala for conference in 

connection with business work. 

5) Legal expenses include payment of Rs-16,000 to tax consultant for Income tax appeal. 

6) Sundry receipt includes Rs-20,000 bonus collected from his LIC policy.  

Compute income from business of Mr. Akash for the assessment year 2021-2022 

 

   

Q. 3. (A) Define Audit and state its advantages. (10) 
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(B) Write short notes.  (Any 4)  (20) 

 1. Appointment of Auditor 4. Define agriculture income  

 2. Salary 5. Write a note on Audit programme  

 3. Manipulation of accounts 6. Audit report  

   

Q. 4. Solve the following problem (Any 2) (30) 

1. From the following information given below, find out the income under the head “Income from house 

property” for the assessment year 2021-2022 

 

Particulars  Amount Rs. 

Municipal valuation  1,90,000 

Fair rent 1,95,000 

Standard rent 1,70,000 

Annual rent 1,75,000 

Unrealized rent 30,000 

Interest on borrowed capital 36,000 

The above stated property is let out throughout the year. Municipal tax paid is at the rate of 10% 

 

2. Explain types of audit report  

3 Explain method of vouching the credit side or payment side of cash book.  

4 What do you mean by EDP? Write the  problems in auditing of EDP environment  

 

_amR>r  ê$nm§Va 

 gyMZm :  1) gd© àý A{Zdm ©̀ 
 2) COdrH$S>rb A§H$ nyU© JwU Xe©{dVmV.   
\  

  

à. 1) Imbrb àíZm§Mo `mo½` n`m©̀  {ZdS>m. (H$moUVohr 10) (10) 
1.  ^maVmVrb Am¶H$a H$m¶Xm H$b‘ 10 (1) Zwgma H¥$fr CËnÞ ------- H$a‘w³V Amho.   

 A) nwU©V: ~) H$mhrà‘mUmV  

 H$) A§eV: S>) ¶mn¡H$s H$mhrhr Zmhr  

2. ------- åhUOo nÌH$ H$s, Ë¶m‘Ü¶o A§Ho$jH$mZo H§$nZrÀ¶m {heo~ nwñVH$m~m~V ‘m§S>bobo ñdV:Mo ‘V 
hmo¶. 

 

 A) A§Ho$jU Ahdmb ~) A§Ho$jU à‘mUnÌ  

 H$) Am{W©H$ nÌH$ S>) ¶mn¡H$s H$mhrhr Zmhr  

3. ì¶dgm{¶H$ H$a hm ------- H$b‘mA§VJ©V dOm Ho$bm OmVmo.  

 A) H$b‘ - 16 ~) H$b‘ - 80  

 H$) H$b‘ - 17 S>) H$b‘ - 24  

4. bm^m§e ho ‘w»¶ H$ê$Z ------- ¶m erf©H$m Imbr H$anmÌ hmoVmV.  

 A) nJmamnmgwZMo CËnÞ ~) BVa gmYZm§nmgwZ {‘iUmao CËnÞ  

 H$) KamnmgwZ {‘iUmao CËnÞ S>) ì¶mnma Am{U ì¶dgm¶mnmgwZMo CËnÞ   

5. H$a A§Ho$jU Am¶H$a H$m¶Xm H$b‘ ------- Zwgma Ho$bo OmVo.  

 A) H$b‘ - 80 gr ~) H$b‘ - 16  

 H$) H$b‘ - 44 E.~r. S>) ¶mn¡H$s H$mhr Zmhr  

6. A§Ho$jUmMo H$m‘ ì¶dpñWVnUo Am{U ¶eñdrnUo nwU© ìhmdo ¶mgmR>r A§Ho$jH$ Ë¶m H$m‘mMo {Z¶moOZ H$aVmo, ¶m  
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{Z¶moOZmg ------- Ago åhUVmV. 

 A) A§Ho$jH$ H$m¶©H«$‘ ~) A§Ho$jU {Q>nUdhr  

 H$) A§Ho$jH$mMr H$mJXnÌo S>) A§Ho$jU Ahdmb  

7. {heo~ {bhrV AgVmZm AZdYmZmZo Pmboë¶m MwH$sÀ¶m Zm|XrZm ------- åhUVmV.  

 A)  A’$amV’$a ~) {hemo~mVrb A’$amV’$a  

 H$) MwH$m S>) ¶mn¡H$s H$mhrhr Zmhr  

   

à. 1) ~) MyH$ H$s ~amo~a Vo {bhm (H$moUVohr 5) (10) 
1. Am{W©H$ nÌH$ åhUOo nÌH$ H$s, Ë¶m‘Ü¶o A§Ho$jH$mZo H§$nZrÀ¶m {heo~ nwñVH$m~m~V ‘m§S>bobo ñdV:Mo ‘V 

hmo¶. 
 

2. H$a åhUOo OZVoZo gaH$mabm {Xbobo g³VrMo ¶moJXmZ hmo¶.  
3. ‘mJrb dfu {‘iUmè¶m nwU© CËnÞmda Omo H$a bmdbm OmVmo Vmo åhUOo H|${Ð¶ {dH«$s H$a  
4. à‘m{UV dOmdQ> ho KamnmgwZ {‘iUmè¶m CËnÞmVwZ H$b‘ - 80 gr H$b‘mA§VJ©V dOm Ho$br  
5. Ooìhm n{hbr MwH$ nwñVH$mV AgVo Am{U Xþgar MwH$ hr n{hë¶m MwHo$‘wio hmoVo Ë¶m MwHo$bm H$maHw$Zr MwH$ 

åhUVmV 
 

6. {Z¶m‘H$ A§Ho$jU A§Ho$jU ho ‘wi A§Ho$jU ‘mZbo OmVo  
7. ì¶³VrÀ¶m CËnÞmda Am{U g§nÎmrda àË¶jnUo Omo H$a bmdbm OmVmo, Vmo H$a åhUOo AàË¶j H$  

   
à. 2) H$moUVohr EH$ gmoS>dm. (20) 

1. lr ‘ZmoO ho lram‘ gmIa H$maImZm gmVmam ¶oWo H$m¶©aV AgyZ (bmoH$g§»¶m 10 bmImÀ¶m Imbr) df© 

2021-22 ‘Ü¶o Ë¶m§Zm nwT>rbà‘mUo doVZ d gdbVr àmßV Pmë¶m AmhoV. 

1. ‘wi nJma - é. 12,000 X.‘. 

2. ‘hmJmB© ^Îmm - ‘wi nJmamÀ¶m 25% 

3. ‘Zmoa§OZ ^Îmm - é. 1,000 X.‘. 

4. eha nwaH$ ^Îmm - é. 200 X.‘. 

5. d¡XçH$s¶ ^Îmm - é. 5,080 X.d. 

6. ‘mÝ¶VmàmßV ^{dî¶ {Zdm©h {ZYrg ‘mbH$mMr dJ©Ur nJmamÀ¶m 15% BVH$s Amho. 

7. lr. ‘ZmoO ¶m§Zm gmVmam ¶oWo ’${Z©Ma [da{hV Ka {Xbo Amho. KamgmR>r ‘mbH$mZo é. 500 h.‘.  

   {Xbo Amho. Am{U dm{f©H$ ^mS>o é. 24,000 Amho. Ka ho ‘mbH$mMo Amho. 

8. ‘mÝ¶VmàmßV ^{dî¶ {Zdm©h {ZYrdarb ì¶mO 13% XamZo é. 26,000 Amho. 

9. ì¶dgm¶ H$a é. 200 X.‘. 

10. {eH$dUr IM© XmoZ ‘wbm§gmR>r é. 30,000 

11. lr. ‘ZmoO ¶m§Zr Imbrb à‘mUo Jw§VdUwH$ Ho$ë¶m Amho. 
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2. lr.  AmH$me ¶m§Mo Z’$m-VmoQ>m nÌH$ nwT>rbà‘mUo {Xbobo Amho.2021-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BVa ‘m{hVr 
1. nJmam‘Ü¶o é. 22,000 ho ^maVm~mhoarb AgUmè¶m H$m‘Jmambm {Xbobo n¡go g‘m{dï> Amho.  
   na§Vw Ë¶mÀ¶mda T.D.S. Mr dOmdQ> Ho$br Zmhr.  
2. OmZodmar ‘Ü¶o ZdrZ ‘{eZar AmUbr é. 360,000  
   OwÝ¶m ‘{earMr qH$‘V é. 80,000 Amho.  
   Kgmam hm 15% Amho. 
3. gUmdarb IMm©‘Ü¶o é. 2,000 ho H$m‘Jmambm Ë¶m§À¶m b½Zm‘Ü¶o {Xboë¶m ~{jgmMo n¡go  
   g‘m{dï> Amho. 

Vnerb a³H$‘ Vnerb a³H$‘ 
nJma 80,000 T>mo~i Z’$m 364000 
Kgmam 44,000 {H$aH$moi ¶oUr    105400 
H$m¶m©b¶rZ IM© 32,000   
àdmgr IM© 40,000   
gUmdarb IM©   16,000   
H$m‘Jmam§darb D$nhma 
IM© 

  14,000   

ì¶mO  24,000   
H$m¶Xoera IM©   16,000   
‘wbm§darb e¡j{UH$ IM©  44,000   
A{VWr J¥h IM©  21000   
{H$aH$moi IM©    12,000   
{Zìdi Z’$m  126400   
 469400  469400 

 

à.3) A) A§Ho$jUmMr ì¶»¶m ñnï> H$am. Am{U A§Ho$jUmMo ’$m¶Xo {bhm (10) 
~) {Q>nm {bhm. (H$moUË¶mhr 4) (20) 

 1. A§Ho$jH$mMr Zo‘UyH$ 2. H¥$fr CËnÞ  
 3. nJma 4. A§Ho$jU H$m¶©H«$‘ 
 5. {hemo~mVrb A’$amV’$a 6. A§Ho$jU Ahdmb 

à. 4) Imbrb àíZ gmoS>dm. (H$moUVohr XmoZ) (30) 
1.  Imbr {Xboë¶m ‘m{hVrÀ¶m AmYmao H$a {ZYm©aU df© 2021-22 gmR>rMo KamnmgwZMo CËnÞ H$mT>m 

 

Vnerb            a³H$‘ 
ZJanm{bH$m ‘wë¶m§H$Z 1,90,000/- 
dmOdr ^mS>o 1,95,000/- 
à‘m{UV ^mS>o 1,70,000/- 
àË¶j ^mS>o 1,75,000/- 
Z{‘imbobo ^mS>o    30,000/- 
H$Om©darb ì¶mO    36,000/- 

 ZJanm{bH$m H$a ZJanm{bH$m ‘wë¶m§H$Zmda 10% Amho 

 

2. A§Ho$jU AhdmbmMo àH$ma {bhm.  
3. amoI nwñVH$m§Mo nmdVr VnmgUr nÕVrZo Zmdo ~mOw (credit side/payment side) ñnï> H$am.  
4. B©. S>r. nr. åhUOo H$m¶? B©. S>r. nr. à{H«$¶oVrb g‘ñ¶m {bhm  

 

 


